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چهل وهفتمین رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا، پس از ادای سوگند بلافاصله 
دست به کار شد و اولین سری از فرمان های اجرائی خود را امضا کرد. دونالد ترامپ در 
جمــع تعداد زیادی از هوادارانش به آنها قول داد اقدام های رئیس جمهوری پیشــین 
آمریکا، جو بایدن را لغو کند. او میان ســخنرانی پرشورش در جشن سالن «کپیتال وان» 
در حضور جمعیتی حــدود ۲۰ هزار نفر، گفت: «ما بهتریــن روز اول، بزرگ ترین هفته 
اول و خارق العاده تریــن ۱۰۰ روز اول دوران ریاســت جمهوری در تاریخ آمریکا را رقم 

می زنیم».
او بلافاصلــه ده هــا دســتورالعملی را که جو بایدن صــادر کرده بــود، از جمله 
دســتورالعمل های مربوط به مبارزه بــا تغییرات اقلیمی و گرمایــش زمین، ابتکارات 
مربــوط به لزوم رعایــت تنوع، برابــری و فراگیری و همچنین تحریم شهرک نشــینان 
اســرائیلی در کرانه باختری را لغو کرد. صدور این فرمان ها به طور موقت، مانع صدور 
هرگونه مقررات جدید درخصوص موارد یادشــده می شــود تا ترامپ و تیمش بتوانند 

کنترل فرایندهای دولتی را به طور کامل به دست بگیرند.
ترامــپ که وعده داده اســت نقش کارمنــدان دولتی را کم کنــد و مقررات را در 
تمــام بخش های اقتصادی کاهش دهد، کاهش مقررات پیچیده و ســختگیرانه قبلی 
را به مثابــه «یک عصای جادویی برای اقتصاد» می داند. او متعهد شــده اســت که با 
ازبین بردن موانع تولید ســوخت های فســیلی، از جمله بازکردن تمامی اراضی فدرال 
برای اکتشــاف نفت و گاز، هزینه خدمــات عمومی و مبلغ قبوض آب و برق خانگی را 

کاهش دهد.
او وعده داده است که با کاهش مقررات مسکن، ساخت وساز را رونق دهد؛ اگرچه 
بیشتر قوانین ساخت و ساز در آمریکا ایالتی و محلی اند نه فدرال. همچنین می گوید به 

«دعاوی بیهوده تندروهای محیط زیستی» پایان خواهد داد.
در یکــی از اولیــن فرمان های اجرائی کــه دونالد ترامپ امضا کــرد، به نهادهای 
مختلف فدرال دســتور شده اســت طی یک بازبینی ۳۰روزه، برای کاهش هزینه های 
مســکن، مراقبت های درمانی، غذا، انرژی، لوازم خانگی و همچنین افزایش اشتغال و 

جذب بیشتر نیروی کار راه هایی پیدا کنند.
خارج کــردن آمریــکا از پیمــان اقلیمی پاریس یکــی دیگــر از اقدام هایی بود که 
پیش بینی می شــد ترامــپ انجام دهد و همین هم شــد و رئیس جمهوری تازه ایالات 
متحــده اعلام کرد کــه او دوباره آمریکا را از پیمان پاریس خــارج می کند؛ اقدامی که 
مخالفانــش می گویند به تلاش هــای جهانی برای مبارزه بــا گرمایش زمین ضربه ای 
جدی وارد و بار دیگر ایالات متحده را از نزدیک ترین متحدانش دور می کند. با این حال 
ترامپ که پیش تر نیز از این توافق خارج شــده بود، می گوید با این اقدام بیش از هزار 

میلیارد دلار صرفه جویی می کند.
یک دستور دولتی دیگر که در روز نخست کاری ترامپ امضا شد، بازگرداندن آزادی 
بیان و جلوگیری از سانســور بود. ترامپ این فرمان اجرائــی را در حالی امضا کرد که 

پیش از این نیز بارها گفته بود می خواهد از آزادی بیان حفاظت کند.
در یکی دیگر از اقدام های جنجالی روز نخســت شروع به کار ترامپ، او با امضای 
یک فرمان اجرائی، آمریکا را از ســازمان بهداشــت جهانی خارج کــرد. ترامپ چنین 
استدلال کرد که سازمان بهداشت جهانی در مدیریت بحران های بین المللی از جمله 

همه گیری کرونا عملکرد مناسبی نداشت.
همان طورکــه انتظار می رفت، ترامــپ در یکی از نخســتین اقدام هایش در مقام 

چهل وهفتمین رئیس جمهوری آمریکا، با هدف جلوگیری از ورود مهاجران غیرقانونی 
از طریق مرزهای جنوبی آمریکا، فرمان وضعیت اضطراری در مرزهای جنوبی را امضا 
کرد. مقابله با مهاجران غیرقانونی یکــی از مهم ترین وعده های انتخاباتی ترامپ بود 
و نظرسنجی های پیشین نشــان می دهد که اقدام های دولت بایدن در زمینه مهاجرت 

یکی از نگرانی های اصلی رأی دهندگان آمریکایی بود.
دونالــد ترامــپ در اولیــن روز کاری خود اعلام کــرد که دفتــر او فعالانه در حال 
شناســایی و برکنــاری بیش از هــزار فرد منصوب شــده در دولت قبلی اســت که با 
چشــم انداز «عظمت را به آمریکا بازگردانیم» همسو نیستند. او در بیانیه ای رسمی، از 
برکناری چهار نفر از افراد کلیدی دولت قبلی خبر داد و اعلام کرد که این تازه شــروع 

کار است.
در فهرســت افــراد برکنارشــده نام هایــی چــون خوزه آنــدرس، عضو شــورای 
ریاســت جمهوری در زمینــه ورزش و تغذیــه، مــارک میلــی، از شــورای مشــاوره 
زیرساخت های ملی، برایان هوک، از مرکز ویلسون برای مطالعات علمی و کیشا لنس 
باتمز، از شــورای صادرات ریاســت جمهوری، به چشــم می خورد. ترامپ هزار و ۵۰۰ 
متهم ماجرای شــورش ششــم ژانویه ۲۰۲۰ در کنگره آمریکا را هم عفو کرد. او نه تنها 
اتهام تشویق به یورش به کنگره را نمی پذیرد که در سخنرانی روز تحلیفش، به نقشی 

که دموکرات ها می توانستند در این شورش ایفا کرده باشند، اشاره کرد.

مارکو  روبیو  وزیر خارجه ترامپ
ســاعاتی پس از برگزاری مراســم تحلیف دونالد ترامپ و آغــاز به کار او به عنوان 
چهل وهفتمین ریاست جمهوری ایالات متحده، مجلس سنا به اولین گزینه معرفی شده 
برای کابینه دولت جدید آمریکا رأی مثبت داد؛ مارکو روبیو، سناتور فلوریدا، نمایندگان 
مجلس سنا به اتفاق آرا وزیر خارجه بعدی ایالات متحده را تأیید کردند و به این ترتیب 

اولین عضو کابینه ترامپ تأیید کنگره را دریافت کرد.
پیش از رأی گیری مجلس ســنا که دوشنبه شب انجام شد، رأی گیری جداگانه ای در 
کمیته روابط خارجی ســنا انجام شــد و نمایندگان به اتفاق آرا، به نامزدی روبیو رأی 
مثبت دادند. به این ترتیب مارکو روبیو که از ســال ۲۰۱۱ سناتور است، به جای آنتونی 
بلینکن سیاســت های خارجی ایالات متحده را احتمالا با شــیوه هایی بســیار متفاوت 

از او پی بگیــرد. آنتونی بلینکن، هفتادو یکمین وزیر خارجــه ایالات متحده آمریکا، در 
آســتانه آغاز به کار دولت دونالد ترامپ از وزارت خارجه خداحافظی کرد. او از جمله 
مقام هــای دولت جو بایدن بود که رویکردی را با ایران دنبال می کرد که عملکردش با 

انتقاد جمهوری خواهان مواجه بود.
روبیو ۵۳ســاله اهل فلوریدا که در خانواده مهاجری از کوبا متولد شده، از منتقدان 
جدی تفکر چپ گرایانه و سوسیالیستی است. او در سیاست خارجی پیشینه قوی دارد 
و به عنوان یکی از اعضای قدیمی کمیته روابط خارجی و اطلاعات سنا، نقش جدیدش 

را در وزارت خارجه آمریکا بر عهده می گیرد.
روبیو در جلســه تأیید اولیه خود در هفته گذشــته اعلام کرد کــه در زمان ترامپ، 
«اولویت اصلی» وزارت خارجه این اســت که آمریــکا را در اولویت قرار دهد. او تأکید 
کرد که می خواهد کاری کند «آمریکای قدرتمند در جهان مشــارکت داشــته باشد، اما 

منافع ملی اصلی  ایالات متحده بار دیگر بر هر چیز دیگری اولویت داشته باشد».
روبیو در حالی ســمت وزیر خارجــه آمریکا را می پذیرد که جهــان با چالش های 
بسیاری مواجه است. تهاجم روســیه به اوکراین، جنگ بین اسرائیل و حماس در غزه 
و همچنین چالش های پیش  روی ایران از جمله مهم ترین مســائل وزیر خارجه جدید 

آمریکاست.
او در ســخنان هفته گذشته اش درگیری بین اوکراین و روسیه را «بن بست» توصیف 
کرد و گفت این شــرایط «باید به پایان برسد». روبیو همچنین افزود که براساس توافق 
صلح پیشــنهادی ترامپ، هر دو کشــور باید امتیازهایی بدهند تا از این بن بست نجات 
پیــدا کنند. در همین حال، با وجود انتقادهای قبلی ترامپ از ســازمان پیمان آتلانتیک 
شــمالی (ناتو)، روبیو این اتحاد را «بســیار مهم» خواند و تأکید کــرد که ترامپ نیز از 

حامیان ناتو است.
روبیو در مورد غزه، از اقدام های اسرائیل برای دفاع از خود در برابر حماس حمایت 
کرد، اما در عین حال گفت: «ایده ما این اســت که در آن منطقه درگیری وجود نداشته 
باشــد و مردم بتوانند در کنار یکدیگر و بدون هرگونه چالشــی زندگی کنند. متأسفانه 
شرایط برای این موضوع تاکنون فراهم نبوده است و باید ببینیم که چه کاری می توانیم 

انجام دهیم».
روبیو طی سخنان هفته گذشته خود مقابل کمیته روابط خارجی سنا، بارها به چین 
اشــاره و بر رقابت میان پکن و واشــنگتن، تأکید کرد. او چین را به نپذیرفتن تعهدهای 
متقابل و زیر پا گذاشتن مسئولیت هایش برای رسیدن به جایگاه ابرقدرت جهانی متهم 

کرد.
مارکو روبیو مدافع فشــار حداکثری بر ایران است و فشــار و اعمال قدرت در برابر 
مقام های ایران را لازم می داند. او معتقد اســت دولت آمریکا باید از هر توافقی که به 

تقویت جمهوری اسلامی ایران منجر شود، اجتناب کند.
روبیــو مانند دیگر چهره هایی که ترامپ برای کابینه خود معرفی کرده، از مخالفان 
جدی برجام اســت. او در زمان شــکل گیری برجــام در دولت دموکــرات اوباما گفته 
بود: «ایران به توافق هســته ای پایبند نخواهد بود، آنها در گذشــته نیز برای رسیدن به 
اهدافشــان غرب را گمراه کردند. آنها دربــاره موضوع های فنی توافق رایزنی خواهند 
کرد و با گذشــت زمــان، محدودیت های توافق را دچار فرســایش خواهند کرد و ما با 
گذشت زمان از موارد نقض توافق چشم پوشی خواهیم کرد و آنها حقایق میدانی را در 

جهان تغییر خواهند داد و ما مجبور خواهیم بود که با آنها موافقت کنیم».

...در نهایت بنگاه ها با مشکل پایین بودن بهره وری  
نیروی کار مواجه هســتند. صنایع دستی استان نیز 
از آسیب تجارت ســوخت در امان نمانده است. با 
افزایــش درآمد خانوار بر اثــر معاملات گازوئیل و 
بنزین، شمار زنان و دخترانی که به طور سنتی به سوزن دوزی و 

کار سفال مشغول بوده اند، به شدت کاهش یافته است.
طرح رزاق

طرح رزاق که برای قانونی کردن صادرات ســوخت توسط 
مرز  نشینان در استان سیستان و بلوچستان به اجرا گذاشته شده، 
به خانواده های بلوچ که در نوار مرزی ســاکن هستند و کارت 
ملی دارند، اجازه می دهد  در هر هفته مقدار معینی گازوئیل به 
پاکستان صادر کنند. اکثر مردم کارت رزاق خود را به واسطه ها 
می دهنــد و در ازای آن پول دریافت می کنند. یکی از ســاکنان 
به نویســنده گفت که روز گذشــته در ازای یک هفته استفاده 
از کارت رزاق او، چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تومان گرفته اســت. 

بــه این ترتیب یــک خانوار مرزی از طریــق کارت رزاق ماهانه 
۱۸ میلیون تومان درآمد دارد. اگر این خانوار پنج عضو داشــته 
باشد، با احتساب یارانه نقدی در ماه، بدون انجام هیچ کاری، در 
حدود ۲۰ میلیون تومان درآمد دارد. در چنین شــرایطی مردان 
به کارهایی با درآمدهای معمولی حدود ۱۰، ۱۵ میلیون تومان 

هیچ گرایشی نشان نمی دهند.
نرخ بالای بی کاری در میان زنان تحصیل کرده

در ســال ۱۴۰۲ نرخ بــی کاری زنان با تحصیــلات ابتدایی 
و راهنمایــی در اســتان سیستان و بلوچســتان نزدیک به صفر 
بوده اســت (به ترتیب ۰٫۷ و ۰٫۶ درصد). به عبارت دیگر، کل 
زنان بی ســواد و بخش اعظم زنان کم سواد، غیر فعال هستند. 
در حالی کــه نرخ بــی کاری در میــان زنــان دارای تحصیلات 

کارشناســی و کارشناســی ارشــد و بالاتر که عموما به دنبال 
مشــاغل رســمی در ادارات و مؤسســات بزرگ هستند، بسیار 
بالا ســت (به ترتیب ۶۹٫۳ و ۱۸٫۹ درصد). نرخ بی کاری مردان 
دارای مدرک کارشناسی ارشد و بالاتر در استان ۱٫۴ درصد است. 
این آمار نشــان می دهد  در اســتان سیستان و بلوچستان تقاضا 
برای مردان متخصص بالا ست، ولی محدودیت نسبتا شدیدی 

برای اشتغال زنان تحصیل کرده وجود دارد.
کلاف سردرگم و گره های کور

بدون تردید معاملات سوخت، منابع مالی درخور توجهی را 
به منطقه وارد کرده و برخی خانوارها را از فقر نجات داده؛ اما 
کسب درآمد بالا، گرایش به کار در مشاغل متعارف را به شدت 
ضعیف کرده اســت. عادت به درآمد بالا آثار منفی بلند مدتی 

بر فرهنگ کار و تلاش در منطقه خواهد داشت و مانعی مهم 
بر سر راه سرمایه گذاری های بخش خصوصی در فعالیت های 

مختلف اقتصادی ایجاد خواهد کرد.
حل این مشــکل، راهکار ســاده و فوری نــدارد. در صورت 
تداوم وضــع موجود، توقف معاملات ســوخت در منطقه به 
رکود شــدید اقتصادی، گســترش فقر و نارضایتی بسیار شدید 
منجر خواهد شــد که ممکن است پیامدهای اجتماعی داشته 
باشــد. اقتصاد منطقه به کســب چنین درآمدی معتاد شــده 
است. اگر در سال های آینده رفع تحریم ها، بروز رونق اقتصادی 
و بهبود فضای کســب وکار در کشــور زمینه مناســبی را برای 
تعدیــل قیمت بنزین و گازوئیل   و از میــان رفتن درآمد حاصل 
از معاملات ســوخت در منطقه ایجاد کند، وابستگی به درآمد 
حاصل از خرید و فروش ســوخت به تدریج کاهش می یابد و 
نیروی کار به سمت مشاغل متعارف در فعالیت های مختلف 

اقتصادی تمایل خواهد داشت.

دونالد ترامپ در اولین ساعات آغاز ریاست جمهوری دست به کار شد

فرمان هایی علیه میراث بایدن

تأثیر یارانه سوخت بر فرهنگ کار؛ سفری به سراوان

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

کارت شناسایی مرتبط با سازمان بازرسی کل کشور
 فرزند عباس در تاریخ ۱٤۰۳/۱۰/۱٥ 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

روابط روسیه و آمریکا در دوران ترامپ
 به کدام سو می رود؟

در ســال ۲۰۱۷ هنگامــی کــه ترامپ به کاخ ســفید رفــت، برخی تصور 
می کردند که او به طور اتفاقی در مقابل هیلاری کلینتون پیروز شد و زمانی 
که در ســال ۲۰۲۰ در مقابل بایدن شکســت خورد، بسیاری می پنداشتند که او به 

تاریخ پیوسته است.
با توجه به تاریکی روابط روسیه و آمریکا با آغاز منازعه اوکراین انتظار می رفت 
که از روسیه برای مراســم تحلیف ترامپ دعوت نشود، اما نکته مهم تر اینجاست 
که نخســت وزیر بریتانیا که آشــکارا از بایدن حمایت  کرده بود نیز برای این مراسم 
دعوت نشده اســت و همین وضعیت برای رئیس جمهور فرانســه و دبیر کل ناتو 
نیز صدق می کند. اما در مقابل چین برای اولین بار در ســطح بســیار بالایی یعنی 
معاون رئیس جمهور در این مراسم شرکت می کند. بنابراین از همین ابتدای شروع 
به کار ترامپ ما شــاهد شکننده شدن رابطه آمریکا و اروپا هستیم، موضوعی که در 
دور گذشــته ریاســت جموری ترامپ نیز رخ داد. در آن دوران روسیه تلاش داشت 
نقش برادر بزرگ تر در اروپا را جست وجو کند و از شکاف بروکسل و واشنگتن تمام 
بهره را برد تا روابط بســیار گرمی را با آلمان، فرانســه و ایتالیا دنبال کند. اما این بار 
وضعیت متفاوت اســت؛ بحران اوکراین روابط روســیه و اروپا را دچار یک انجماد 
بســیار عمیق کرده که در ضلع بالتیک خصومت ها بسیار پررنگ تر است. در چنین 
شــرایطی انتظار دشواری است اگر تصور کنیم روســیه بار دیگر می تواند از شکاف 
اروپا و آمریکا بهره ببرد و در این میان به نظر می رســد بریتانیا تلاش دارد این نقش 
را ایفــا کند. در چنین شــرایطی اروپا نگران آینده بحران اوکراین اســت و در مقابل 
سیگنال های قوی برای احتمال دیدار ترامپ و پوتین در آینده نزدیک وجود دارد که 
می تواند منجر به بلندشدن دود سفید باشــد تا ماشین جنگ اوکراین به آتش بس 
برســد. گزاف نیست اگر بگوییم که در آستانه سومین ســال درگیری ها در اوکراین، 
تمام طرف ها شــامل روســیه، اوکراین، اتحادیه اروپا و آمریکا خواهان دستیابی به 
آتش بس هستند؛ اما طبیعتا شرایط هریک برای رسیدن به صلح با یکدیگر متفاوت 
و حتی متضاد اســت. با وجود این به نظر می رســد ترامپ با شرایط اصلی روسیه 
همراه است: عدم پیوستن اوکراین به ناتو و الحاق سرزمین های دونتسک، لوگانسک، 
زاپاروژیا و خرسون که در خوانش کرمیلن به خاک فدراسیون روسیه الحاق شده اند. 
نگاهی که از ذائقه اروپا فاصله دارد و به هیچ عنوان خوشایند زلنسکی هم نیست. 
در مقابل قطعا انتظار می رود ترامپ نیز انتظاراتی از مسکو داشته باشد که احتمالا 
فراتر از موضوع اوکراین باشد و می تواند به شرکای نزدیک روسیه نظیر کره شمالی و 
جمهوری اسلامی ایران مربوط شود. اما آنچه از شواهد برمی آید در ماه های پیش رو 
با چانه زنی کرملین و تیم جدید کاخ ســفید برای دســتیابی به تضمین های امنیتی 
متقابل روبه رو هستم که نقطه ای بر پایان درگیری های کنونی در اوکراین می گذارد.

با وجود این دشــوار است که از پایان همیشگی بحران اوکراین صحبت کنیم؛  
چراکه همواره مســکو نگران گســترش و پیش روی فعالیت های ناتو در اروپای 
شرقی اســت و غرب نیز از آنچه سیاست های توســعه طلبانه روسیه می خواند 
واهمه دارد. بنابراین اگرچه از آتش بس سخن می گوییم، اما در واقعیت به مثابه 
آتش زیر خاکستری است که می تواند هر زمانی که طرفین نسبت به برآورده شدن 
تضمین های امنیتی تردید پیدا کنند،  شــکننده شود؛ همان طورکه در فوریه ۲۰۲۲ 
روسیه اوکراین را متهم کرد که به توافق مینسک پایبند نیست و با آغاز درگیری ها 
روبه رو شدیم. در سال ۲۰۲۰ هنگامی که بایدن به قدرت رسید در یادداشتی برای 
یورونیوز نوشتم که روابط کاخ سفید و کرملین از رقابت به سمت دشمنی می رود 
و طی چهار سال گذشته شاهد تاریک  ترین روابط در تاریخ روابط روسیه و آمریکا 
بودیم؛ اکنون انتظار می رود که دوباره روابط دو کشــور به سوی رقابت بازگشت 
داشته باشــد، اما باید توجه داشته باشــیم همان طورکه تولستوی می گوید یک 
توده از برف را نمی توانیم یکباره آب کنیم، انجماد در روابط مسکو و کرملین نیز 
نمی تواند یکباره به گرمی برود، اگرچه می توانیم شاهد گفت وگوهایی سازنده برای 
کاهش تنش در سطوح سیاسی – امنیتی باشیم. هفته آینده در ستون «در حوالی 
میدان ســرخ» بیشتر به فرصت ها و چالش های روابط دو کشور در دوران ترامپ 

خواهم پرداخت.

در حوالی میدان سرخ

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته

به کدام سو می رود؟

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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